
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-176 del 17/01/2017

Oggetto DPR59/2013  -  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE
prot.n.24502/7/2015 del 30/04/2015 ADOTTATA DALLA
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  DITTA
"HYDROCONTROL Spa" E VOLTURAZIONE DELLA
STESSA A FAVORE DELLA DITTA "WALVOIL Spa".

Proposta n. PDET-AMB-2017-147 del 12/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno diciasette GENNAIO 2017 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.10123/2016

MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  (AUA)

prot.n.24502/7/2015 del 30/04/2015 ADOTTATA DALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER

LA DITTA “HYDROCONTROL Spa” E VOLTURAZIONE DELLA STESSA A FAVORE DELLA DITTA

“WALVOIL Spa”.

LA DIRIGENTE

Visto  l'art.16,  comma  3,  della  legge  regionale  n.13/2015  il  quale  stabilisce  che  le  funzioni  relative
all'autorizzazione unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l'Agenzia regionale per la prevenzione,
l'ambiente e l'energia (ARPAE);

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n.2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e
n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

 
Vista  l’autorizzazione  unica  ambientale  prot.n.24502/7/2015  del  30/04/2015  adottata  dalla  Provincia  di
Reggio Emilia per la Ditta “HYDROCONTROL Spa” riguardante l’attività di produzione di pompe e valvole
oleodinamiche svolta nell’impianto  ubicato  nel  Comune  di  Cavriago  –  Via  Portella  delle  Ginestre  n.10 -

Provincia di Reggio Emilia.

Vista la comunicazione di  modifica  non sostanziale presentata dalla Ditta “HYDROCONTROL Spa”  allo
Sportello Unico delle Attività produttive di Cavriago a mezzo posta certificata in data 27/10/2015, ma che per
problemi  tecnici  lo  stesso  SUAP  l’ha  trasmessa  all'ARPAE  in  data  18/03/2016,  con  la  quale  la  stessa
comunica che all'interno dello stabilimento verrà effettuata una maggiore razionalizzazione dei reparti per
consentire una distribuzione lineare del processo produttivo, senza che ciò comporti modifiche alle emissioni
attualmente autorizzate.

In particolare alcune macchine utensili attualmente a capo dell'aspirazione emissione E3 saranno spostate di
alcune decine di metri per collocarle insieme alle altre e mantenute in aspirazione dall'emissione E1, già
dimensionata per ulteriori prese. L'emissione E5 relativa ad una lavatrice ad esse collegata sarà ricollocata a
fianco  dell'altra  lavatrice  identificata  come  E4.  Le  emissioni  suddette  manterranno  invariate  le  loro
caratteristiche quali-quantitative.

Nella  parte  del  capannone  ampliato  verranno  poi  inseriti  banchi  di  assemblaggio  e  banchi  di  collaudo
idraulico, che non necessitano di aspirazione localizzata e quindi senza creare nuove emissioni in atmosfera.

Considerato  che  l’intervento  suddetto  si  configura  come  modifica  non  sostanziale ai  sensi  dell’art.6
comma 1) del DPR 59/2013.

Vista la successiva lettera della Ditta “WALVOIL Spa” acquisita in data 7/10/2016 con la quale la stessa
dichiara che con effetto giuridico dal giorno 01/08/2016 le responsabilità derivanti dagli impianti oggetto
dell’autorizzazione stessa sono in capo alla ditta “WALVOIL Spa” per effetto dell’avvenuta fusione per
incorporazione,  come  da  atto  notarile  rep.n.8127  racc.n.5563  del  14/07/2016  redatto  da  Notaio  Dott.
Michele Minganti e chiede pertanto la volturazione dell’autorizzazione a favore della nuova ragione sociale; 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 1/3



Ritenuto,  su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  di  provvedere  al  rilascio  della  modifica  e
contestuale volturazione dell’autorizzazione unica ambientale conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R.
59/13;

DETERMINA

1) di volturare l’autorizzazione unica ambientale prot.n.24502/7/2015 del 30/04/2015, confermando i limiti
e le prescrizioni ivi contenute;

2)  che  a  partire  dal  giorno  01/08/2016 la  suddetta  autorizzazione  è  da  intendersi  intestata  alla  Ditta
"WALVOIL Spa” con sede legale in Comune di Reggio Emilia – Via Adige n.13/d – Provincia di Reggio
Emilia.

3) di approvare la modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica ambientale prot.n.24502/7/2015 del
30/04/2015 ai sensi dell’articolo 6 comma 1) del DPR 59/13 presso l’impianto della ditta “WALVOIL Spa”

ubicato nel Comune di Cavriago – Via Portella delle Ginestre n.10 - Provincia di Reggio Emilia  come di
seguito indicato:

a)  la  tabella  con  le  caratteristiche  delle  delle  emissioni  dell’All.n.1  riportata  a  pag.4

dell'autorizzazione unica ambientale:

Punto
Emissione

Provenienza Portata 
(Nmc/h)

Altezza 
(m)

Durata
(h/g)

Inquinanti Concentrazione
(mg/Nmc)

NOTE

E1 ASPIRAZIONE  LAVORAZ.
MECCANICHE

12000 Oltre il
colmo del

tetto

16 Materiale
Particellare/Ne

bbie Oleose

< 10 (1)

E2 ASP.  SU  BANCHI
MONTAGGIO  E  PROVA
DISTRIBUTORI

7000 Oltre il
colmo del

tetto

16 Materiale
Particellare/Ne

bbie Oleose

< 10 (1)

E3 ASPIRAZIONE  LAVORAZ.
MECCANICHE,
MONTAGGIO,  PROVE  E
REP. SPERIMENTALE

12000 Oltre il
colmo del

tetto

16 Materiale
Particellare/Ne

bbie Oleose

< 10 (1)

E4 MACCHINA  LAVAGGIO
PEZZI  CON  ALCOLI
MODIFICATI

70 Oltre il
colmo del

tetto

Intermit
tente

------ -----

E5 MACCHINA  LAVAGGIO
PEZZI  CON  ALCOLI
MODIFICATI

70 Oltre il
colmo del

tetto

Intermit
tente

------ ----- (2)

E8 TERMOSALDATRICI  AD
INCANDESCENZA

700 Oltre il
colmo del

tetto

16 COV (Come C-
Tot)

< 20

(1) Il primo campionamento sulle emissioni dovrà avvenire contestualmente alla messa a regime degli impianti nuovi;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 2/3



(2) Visto il  suo funzionamento saltuario,  la  Ditta é esonerata dall'esecuzione degli  autocontrolli  in fase  di  collaudo
previsti dalle procedure indicate nell'art.269 comma 6 del D. Lgs. del 3 Aprile 2006 n.152 e dagli autocontrolli periodici;

- è sostituita dalla seguente tabella:

Punto
Emissione

Provenienza Portata 
(Nmc/h)

Altezza 
(m)

Durata
(h/g)

Inquinanti Concentrazione
(mg/Nmc)

NOTE

E1 ASPIRAZIONE  LAVORAZ.
MECCANICHE

12000 Oltre il
colmo del

tetto

16 Materiale
Particellare/Ne

bbie Oleose

< 10 (1)

E2 ASP.  SU  BANCHI
MONTAGGIO  E  PROVA
DISTRIBUTORI

7000 Oltre il
colmo del

tetto

16 Materiale
Particellare/Ne

bbie Oleose

< 10 (1)

E3 ASP  MONTAGGIO,  PROVE
E REP. SPERIMENTALE

12000 Oltre il
colmo del

tetto

16 Materiale
Particellare/Ne

bbie Oleose

< 10 (1)

E4 MACCHINA  LAVAGGIO
PEZZI  CON  ALCOLI
MODIFICATI

70 Oltre il
colmo del

tetto

Intermit
tente

------ -----

E5 MACCHINA  LAVAGGIO
PEZZI  CON  ALCOLI
MODIFICATI

70 Oltre il
colmo del

tetto

Intermit
tente

------ ----- (2)

E8 TERMOSALDATRICI  AD
INCANDESCENZA

700 Oltre il
colmo del

tetto

16 COV (Come C-
Tot)

< 20

(1) Il primo campionamento sulle emissioni dovrà avvenire contestualmente alla messa a regime degli impianti nuovi;
(2) Visto il  suo funzionamento saltuario,  la  Ditta é esonerata dall'esecuzione degli  autocontrolli  in fase  di  collaudo
previsti dalle procedure indicate nell'art.269 comma 6 del D. Lgs. del 3 Aprile 2006 n.152 e dagli autocontrolli periodici;

Il  presente  atto  è  da  considerarsi  parte  integrante  dell’autorizzazione  unica  ambientale  adottata  dalla
Provincia di Reggio Emilia con atto n.prot.24502/7/2015 del 30/04/2015.

Resta valida la data di scadenza dell'Autorizzazione Unica Ambientale, prot.n. 24502/7/2015 del 30/04/2015
rilasciata alla Ditta ed anche gli altri suoi contenuti, allegati e prescrizioni.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni,  ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

 La Dirigente
                                       Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

                                      (D.ssa Valentina Beltrame)
                        firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


